厦工〔2024〕1号
厦门市总工会关于组织开展
2024年外地职工“平安返厦”活动的通知
各区总工会、自贸区工会，各产业工（联）会，市总有关部室，市职工服务中心、市总全媒体中心：

为深入学习学习贯彻习近平总书记重要讲话精神及中国工会十八大精神，鼓励职工及时返厦，现就2024年外地职工“平安返厦”活动有关事项通知如下：
一、活动时间
票面时限：2024年1月26日至3月5日（合计40天）；
申报时间：2024年3月6日0时起至4月5日24时止；

审核时间：2024年3月6日至5月31日；

审核被退回重新提交时间：2024年3月6日到4月30日，逾期不予受理；

随机抽查：2024年4月至6月（以进一步通知为准）。

二、活动内容和参加对象
活动期间，由原居住地或国内探亲地返厦工作的外地职工，符合以下条件的，可申请一次返厦交通补助。
1．非厦门户籍（以身份证或护照记载为准）；
2．与用人单位建立劳动关系的职工，且未达到退休年龄，退休年龄原则上按照男性不超过60周岁，女性不超过55周岁；
3．已入会并办理开通厦门市总工会工会会员服务卡（以下简称“工会卡”）；
4．按要求在平台完成会员信息登记，会籍信息准确；
5．职工所在工作单位按规定向厦门工会缴交工会经费；
6．从户籍地或探亲地乘坐公共交通工具返厦。
说明：
1.票据月份应不超过退休月份，退休月份为生日当月。如：某1964年1月出生的男职工，2024年1月达到退休月份，按规定当月办理退休，次月退休。则该职工购买的1月返厦车票可申报，2月、3月的票不符合申报条件。

2.对于非确定劳动关系的新就业形态申报者，第五点不作为必要的申报条件。
三、申请平台和补助标准
1．申请方式：通过厦门市总工会微信公众号或厦门市智慧工会服务平台APP在线申请。

2．补助标准和方式：根据返厦路程距离，按省内3档、省外5档标准，给予“定点定额”补助（见附件）。

四、审批流程和时限

各市产业工（联）会按照以下审批流程和时限，各区总工会、自贸区工会可参照执行：

1．初审：由职工所在单位工会进行初审，着重审核职工会籍信息、补助申请材料等。职工所在单位工会应及时对职工申请进行初审。
2．复审：由职工所在单位工会的上级工会进行复审。着重审核基层工会经费缴交情况和申请材料等。复审的审批时限应于初审完成的10个工作日内完成，复审不通过的退回，一次性告知不通过的原因。
3．汇总核实：各产业工（联）会在复审通过后5个工作日内汇总名单，纸质版盖章后报送市总权益保障部，电子版报送市职工服务中心。

4．补助发放：市总权益保障部对纸质版名单盖章后，交市职工服务中心，市职工服务中心于5个工作日内打款发放补助费用。

5．票据保存。纸质交通票据交所在单位工会（覆盖建会的交工会小组）留存一年备查。新就业形态群体等所在单位未建立工会组织的职工，票据交会籍所在的街道、社区或联合工会留存。

五、申报材料

在申报时需上传以下材料的图片：
1．身份证或护照；
2．工会卡正面；
3．经职工本人签名（票据正面用黑色水笔签字并署提交日期）、单位工会盖章的纸质交通票据。申请人所在单位是覆盖建会的，可用行政章代替；新就业形态群体可由会籍关系所在街道、社区或联合工会盖章。
4．由原居住地以外的国内探亲地返厦的，还须提供探望对象身份及关系的证明材料（如身份证、户口本、结婚证等）。
职工申报前，须确认本人会籍信息，会籍信息不准确的先进行会籍变更，审核通过后再进行申报。
六、落实责任

本年度平安返厦时间紧、任务重，各级工会、有关单位要密切配合，做好以下工作：

1．市总权益保障部：统筹全市工会“平安返厦”工作，部署全市平安返厦工作，组织开展人员培训。

2．市总网络工作部、全媒体中心：做好系统优化调试、人员培训、技术支持等工作：

（1）编制平安返厦申请和审批操作指南；

（2）提供平台申报与审核操作培训；

（3）完成平台升级优化，确保工会组织数据、会员信息等前置条件满足返厦申报需要；

（4）处理平台使用中出现的技术问题；

（5）开展在线申报、返厦政策等方面宣传。

3．基层工作部：
（1）指导各区总工会、自贸区工会、产业工（联）会做好基层工会组织信息清理核实；

（2）协调处理基层工会归属；

（3）指导会员会籍接转、管理问题的处理与咨询。

4．市职工服务中心：

（1）12351热线回复“平安返厦”政策咨询；

（2）按时限要求发放市级产业工（联）会平安返厦补助款。

5．各区总工会、自贸区工会，各产业工（联）会，各镇街（园区）职工服务站等：

（1）各区总工会、自贸区工会、产业工（联）会制定审批细则、回复咨询。

（2）负责基层工会信息清理核实，处理职工入会、会籍变更审核等问题；

（3）组织基层工会开展相关培训，督促、指导基层工会开展返厦申请、初审等；

（4）负责复审和资金发放；

（5）组织抽查工作。

6．基层（社区、企事业单位和其他组织等）工会

（1）发展职工入会、会籍关系转移。
（2）完善平台工会组织信息，组织职工完善会员信息登记、工会会员卡办理等。
（3）按规定缴交工会经费。
（4）宣传发动会员申报，负责初审。

（5）相关资料如纸质票据核验盖章、归档留存一年备查等。

七、工作要求
1．认真组织实施。各级工会要把握活动内容和要求，按照审批流程和时限，细化工作任务，按时间节点，顺畅有序推进，确保补助款发放到位。各区、产业工会可根据工作需要，依照有关规定购买社会工作服务，保质保量完成工作。
2．做好前期准备。全媒体中心要优化申报平台，强化培训力度，提供技术支持。各级工会要核实完善工会组织数据，核实处理有误信息；积极引导职工入会，指导会员完成信息登记和会员会籍变更申请。
3．加强政策宣导。各级工会要做好宣传，通过报刊、厂（社、园）区宣传栏、网络新媒体等渠道发布相关信息，使外地职工尽早熟知各项规定，提前做好各项准备。各级工会、职工服务中心（站）通过“12351热线”和咨询电话，向职工提供咨询服务。

4．加强业务指导。要加强对基层的指导，检查督促工作进展。以此为契机，抓好《工会法》和《工会章程》等政策宣传，让工会会员熟知权利和义务，并以此进一步推进入会建会、会员信息管理、会员卡办理等工作。

5．杜绝弄虚作假。申报人应按规定的条件，如实申报，各级工会应严格把关。审核中如发现个人有弄虚作假的行为，该申报人三年内不再享受平安返厦补助。基层工会配合弄虚作假的，将严肃处理。如发现有组织骗取补助金行为，将依法报公安机关进行处理。市总将组织各级工会开展核查检查。
（联系人：市总工会权益保障部，张聪，2661062）

附件：2024年“平安返厦”交通补助标准
                    厦门市总工会
                     2024年1月2日
附件
2024年“平安返厦”交通补助标准

	返 厦 地 区
	市总工会

“定点定额”

补助标准

	省    内
	漳州、泉州、莆田
	80

	福州、平潭、龙岩
	120

	宁德、三明、南平
	150

	省     外
	广东、江西、浙江
	180

	湖南、湖北、安徽、江苏、上海
	230

	广西、河南、山西、山东
	280

	海南、云南、贵州、四川、重庆、陕西、甘肃、河北、北京、天津、吉林、辽宁
	350

	西藏、新疆、青海、宁夏、内蒙古、黑龙江，港澳台地区
	450

厦门市总工会办公室                 2024年1月2日印发
PAGE
— 2 —